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Hvad med den sociale indsats til svage og syge? 
 
Politikkerne har holdninger og visioner og giver valgløfter om mangt og meget - skoler, miljø, 
styrkelse af erhvervslivet, veje og markedsføring af kommunerne er emner på de politiske 
dagsordner – men hvorfor sætter ingen den social indsats i forhold til de socialt svage på 
dagsorden? Har politikerne ikke nogle budskaber til os vælgere på dette område? 
 
I forbindelse med budgetlægninger og når de socialudgifter er løbet løbsk i kommunerne rundt 
omkring, så er det ellers et emne, som trækker avisoverskrifter igen og igen. Det social 
område er nemlig svær at styre – og med de nye storkommuner og flere sociale opgaver, der 
overgår fra amter til kommuner, er der ingen tvivl om, at netop det social område vil komme 
til at give mange forhandlinger og hovedbrud. Men ingen taler om det – hvorfor? 
 
Hver 5. ung har det svært viser rapporter. Det medfører ofte misbrug, kriminalitet, vold, 
depression, selvskadende adfærd og spiseforstyrrelse. Her i PS LANDSFORENING støtter vi 
pårørende til spiseforstyrrede og selvskadere – og spiseforstyrrelse/selvskader er i voldsom 
vækst blandt de unge. En sygdom, der er en stor belastning for familien – men også 
samfundsøkonomisk er det en stor byrde. Spiseforstyrrelse har hidtil været en sygdom i et 
”gråzoneområde” hvor det offentlige har svært ved at blive enige om, om det er amt eller 
kommune, der skal løfte opgaven. Det betyder at spiseforstyrrede og deres pårørende meget 
ofte ender som kastebold mellem amt og kommune. Der er meget stor forskel fra kommune til 
kommune på den støtte og tilbud, som gives til den spiseforstyrrede og kernefamilien. Skal det 
fortsætte sådan efter 1. januar 2007?   
 
Kommunerne skal overtage forebyggende indsats – hvad vil man gøre for de 20% unge 
mennesker, der har det svært, og som er i risikogruppen? 
Når det gælder spiseforstyrrelse og selvskadere er PS LANDSFORENING ikke det mindst i tvivl 
om, at vi kun har set toppen endnu. Fra dialogmøder med amter, behandlingsinstitutioner og 
fra konferencer ved vi, at man på nuværende tidspunkt ofte står magtesløse overfor 
selvskadere og med den sociale adfærdskorrigerende indsats overfor de spiseforstyrrede står 
det også mere end sløjt til. 
Altså ligger der allerede nu en tikkende bombe på det social område – hvad gør I? 
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